
MONITORUL OFICIAL 
AL 

ROMÂNIEI 
Anul 193 (XXXVII) — Nr. 351 

PARTEA I 
LEGI, DECRETE, HOTĂRdR1 SI ALTE ACTE Marţi, 22 aprilie 2025 

Nr. 

DECRETE 

202. — Decret privind acordarea gradului de general de 
brigadă cu o stea unui colonel din Ministerul Apărărli 
Nationale 

203. — Decret privind Tnaintarea in gradul de general-maior 
cu două stele a unui general de brigadă cu o stea din 
Ministerul Apărării Nationale  

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE 

Decizia nr. 20 din 28 ianuarie 2025 referitoare la exceptia de 
neconstitutionalitate a dispozitiilor art. 4251 alin. (1) si 
ale art. 4886 alin. (7) din Codul de procedură penală 

HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

C859 — Hotărăre privind cerintele specifice pentru 
autorizarea laboratoarelor de Incercări si a atestării 
standurilor si dispozitivelor speciale utilizate în 
activitătile de Incercări si verificări din domeniul 
feroviar, transportului cu metroul, metroul usor, 
monorai si transportului urban, suburban si regional pe 

SUMAR 

Pagina Nr. 

2 398. 

2 

399. 

3-4 

758. 

sine, pe linii ferate industriale si pe căile ferate cu 
caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic si 
verificarea respectării acestor cerinte  

— Hotărăre pentru modificarea Hotărării Guvernului 
nr. 1.251/2023 privind organizarea si functionarea 
Oficiului pentru Licentă Industrială, precum si pentru 
completarea anexei nr. 1 la Hotărărea Guvernului 
nr. 832/2022 privind stabilirea atributfilor, organizarea 
si functionarea Cancelariei Prim-Ministrului  

— Hotărăre privind alocarea unor sume din Fondul de 
rezervă bugetară la dispozitia Guvernului, prevăzut "in 
bugetul de stat pe anul 2025, pentru suplimentarea 
bugetului Ministerului Culturii  

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE 

— Ordin al ministrului investitiilor si proiectelor 
europene privind modificarea Ordinului ministrului 
investitiilor si proiectelor europene nr. 464/2024 pentru 
aprobarea Schemei de ajutor de stat si de minimis 
„Granturi pentru sprijinirea antreprenorilor în 
dezvoltarea tehnologiilor digitale avansate"  

Pagina 

5-11 

12-13 

14 

14-15 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/22.IV.2025 

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

5 

HOTĂRÂRE 

privind cerinţele specifice pentru autorizarea laboratoarelor de incercări i a atestării standurilor 
dispozitivelor speciale utilizate In activităţile de incercări i verificări din domeniul feroviar, 

transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi transportului urban, suburban şi regional 
pe şine, pe linii ferate industriale i pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, 

de muzeu sau turistic şi verificarea respectării acestor cerinţe 

Avănd In vedere prevederile art. 9 din Ordonanţa Guvernului nr. 16/2024 privind inspecţia tehnică şi supravegherea prin 
acţiuni de inspecţie tehnică 1n domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, 
suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic, aprobată 
prin Legea nr. 225/2024, 

In temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 30/2024 privind 
autorizarea operatorilor economici din domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, 
suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic, aprobată 
prin Legea nr. 5/2025, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărăre. 

Art. 1. — (1) Laboratoarele de Incercări şi/sau standuri şi 
dispozitivele speciale, deţinute de operatorii economici din 
domeniul feroviar, transportului cu metroul, metroul uşor, 
monorai şi transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe 
linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, 
de muzeu sau turistic, trebuie să fie autorizate sau, după caz, 
atestate. 

(2) Autorizarea laboratoarelor de Incercări, atestarea 
standurilor şi/sau dispozitivelor speciale de Incercări şi 
verificarea modului de utilizare a acestora în domeniul feroviar, 
transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi transportului 
urban, suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi 
pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic 
se face de către Autoritatea Feroviară Română — AFER, 
denumită 1n continuare AFER. 

(3) Laboratoarele de Incercări şi standurile şi/sau 
dispozitivele speciale utilizate 1n activităţile de Incercări şi 
verificări pentru produse/servicii sau pentru ţinerea sub control 
a unor caracteristici determinante pentru Indeplinirea cerinţelor 
tehnice in domeniul feroviar, transportului cu metroul, metroul 
uşor, monorai şi transportului urban, suburban şi regional pe 
şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de 
patrimoniu, de muzeu sau turistic trebuie să indeplinească 
condiţiile prevăzute 1n standarde şi/sau reglementările specifice. 

Art. 2. — (1) Autorizaţia pentru laborator de Incercări este 
documentul prin care se recunoaşte competenţa tehnică a 
acestora de a efectua Incercări şi de a emite rapoarte de 
Incercări specifice din domeniile prevăzute la art. 1 alin. (1). 

(2) Modelul şi conţinutul autorizaţiel pentru laboratoarele de 
Incercări pentru domeniile prevăzute la art. 1 alin. (1) sunt 
prevăzute In anexa nr. 1. 

(3) Atestatul pentru stand şi dispozitiv special este 
documentul prin care se atestă că acestea pot fi utilizate in 
procesele de Incercări şi verificări utilizate in activităţi specifice 
din domeniile prevăzute la art. 1 alin. (1). 

(4) Modelul şi conţinutul atestatului pentru standurile şi 
dispozitivele speciale acordate operatorilor economici pentru 
domeniile prevăzute la art. 1 alin. (1) sunt prevăzute In anexa 
nr. 2. 

Art. 3. — Prezenta hotărâre se aplică: 
a) laboratoarelor de Incercări care efectuează Incercări in 

conformitate cu standarde şi/sau reglementări specifice 
domeniului feroviar, transportului cu metroul, metroul uşor, 
monorai şi transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe 

linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, 
de muzeu sau turistic; 

b) standurilor şi/sau dispozitivelor speciale care sunt utilizate 
In procesele de Incercări şi verificări din activităţile specifice 
domeniului feroviar, transportului cu metroul, metroul uşor, 
monorai i transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe 
linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, 
de muzeu sau turistic. 

Art. 4. — Nu fac obiectul prezentei hotărări mijloacele de 
măsurare de uz general, care sunt ţinute sub control prin 
sistemul de metrologie legală, aşa cum acestea sunt prevăzute 
1n Ordonanţa Guvernului nr. 20/1992 privind activitatea de 
metrologie, aprobată cu modificări prin Legea nr. 11/1994, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5. — (1) Autorizaţia pentru laboratorul de Incercări şi 
atestatul pentru standul şi/sau dispozitivul speciale sunt 
documente cu regim special, nominale şi netransmisibile, care 
se acordă, In mod nediscriminatoriu, deţinătorilor de laboratoare 
de incercări şi/sau de standuri şi/sau dispozitive speciale, In 
condiţiile prezentei hotărări. 

(2) Autorizaţia pentru laboratorul de Incercări şi atestatul 
pentru standul şi/sau dispozitivul speciale se acordă pentru o 
perioadă de 10 ani de la data eliberării şi sunt valabile numai In 
condiţiile vizării periodice a acestora, de către AFER, la intervale 
de doi ani, Incepănd cu data eliberării lor. 

Art. 6. — Autorizaţia pentru laboratorul de Incercări se 
acordă, la cerere, operatorilor economici, pentru laboratoarele 
proprii de Incercări care Indeplinesc cumulativ următoarele 
cerinţe: 

a) actul legal de constituire ca persoană juridică, In copie, 
din care să rezulte că Tn obiectul lor de activitate este cuprinsă 
şi activitatea pentru care au solicitat autorizaţia pentru 
laboratorul de Incercări pentru domeniile prevăzute la art. 1 
alin. (1); 

b) dispun de spatiile, aparatele şi echipamentele necesare 
efectuării verificărilor şi Incercărilor pentru care se solicită 
autorizaţia, Intreţinute şi verificate conform standardelor şi/sau 
reglementărilor specifice Tn vigoare; 

c) dispun de personalul necesar de conducere şi de execuţie, 
calificat, instruit şi autorizat, după caz, conform standardelor 
şi/sau reglementărilor specifice In vigoare; 

d) au structurile organizatorice care respectă prevederile 
standardelor şi/sau reglementărilor specifice In vigoare; 



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/22.IV.2025 

e) au un sistem de management al calităţii certificat de către 

AFER sau de către o altă entitate acreditată de către organismul 
naţional de acreditare. 

Art. 7. — (1) În vederea obţinerii autorizaţiei pentru laborator 
de Incercări, operatorul economic trebuie să depună la AFER 
următoarele documente: 

a) cererea-tip; 
b) chestionar de autoevaluare; 
c) memoriul tehnic; 
d) lista cu procedurile specifice şi de lucru existente şi 

aplicate *In cadrul laboratorului de Incercări respectiv; 
e) matricea domeniilor de activităţi de incercări, a 

materialelor/produselor/obiectelor de Tncercat şi a documentelor 
de referinţă specifice; 

f) declaraţia operatorului economic, prevăzută "in anexa nr. 3; 
g) documente din care să rezulte certificarea sistemului de 

management al calităţii; 
h) dovada achitării contravalorii aferente prestaţiilor AFER de 

analiză şi prelucrare a documentelor, contravaloare care nu se 
returnează In cazul 1n care nu se eliberează autorizaţia pentru 
laboratorul de Tncercări datorită renunţării la solicitare sau 
nesoluţionării neconformităţilor de către operatorul economic. 

(2) Memoriul tehnic de la alin. 1 lit. c) trebuie să cuprindă: 
a) prezentarea structurii organizatorice a operatorului 

economic şi a laboratorului de Tncercări; 
b) informaţii cu privire la experienţa laboratorului Tn domeniul 

Tncercărilor pentru care se solicită eliberarea autorizaţiei şi lista 
cu datele de identificare ale principalilor beneficiari; 

c) nominalizarea personalului de conducere i de execuţie, 
cu precizarea funcţiei, calificării şi, după caz, a autorizaţiilor 
obţinute pentru fiecare persoană nominalizată; 

d) planul de amplasare a Incăperilor utilizate ca laborator de 
Tncercări, destinaţia şi dotarea acestora; 

e) nominalizarea mijloacelor de măsurare şi Tncercare din 
dotarea laboratorului de Incercări, cu precizarea tipului, 
furnizorului, seriei, anului de fabricaţie şi a datei ultimei verificări 
metrologice, pentru fiecare mijloc nominalizat. 

(3) Emiterea de către AFER a autorizaţiei pentru laborator 
de incercări pentru domeniile prevăzute la art. 1 alin. (1) se face 
doar după prezentarea de către operatorul economic a dovezii 
de achitare a contravalorii aferente prestaţiei AFER. 

(4) Modelele cererii şi al chestionarului de autoevaluare 
necesare obţinerii autorizaţiei pentru laboratorul de incercări se 
aprobă de către directorul general al AFER şi se publică pe 
pagina de internet a instituţiei. 

Art. 8. — Atestatul pentru standuri şi dispozitive speciale se 
acordă, la cerere, operatorilor economici, deţinători de standuri 
şi/sau dispozitive speciale, care indeplinesc cumulativ 
următoarele cerinţe: 

a) actul legal de constituire ca persoană juridică, Tn copie, 
din care să rezulte că in obiectul lor de activitate este cuprinsă 

activitatea pentru care au solicitat atestatul pentru standuri şi 
dispozitive speciale pentru domeniile prevăzute la art. 1 alin. (1); 

b) deţin documentaţia tehnică a standurilor şi/sau 
dispozitivelor speciale pentru care au solicitat eliberarea 
atestatului pentru standuri şi dispozitive speciale; 

c) asigură intreţinerea şi verificarea standurilor şi/sau 
dispozitivelor speciale, inclusiv a subansamblelor acestora, 
conform standardelor şi reglementărilor specifice In vigoare, 
inclusiv verificarea metrologică acolo unde este cazul; 

d) dispun de personal calificat, instruit şi autorizat conform 
standardelor şi reglementărilor specifice în vigoare, necesar 
pentru utilizarea standurilor şi/sau dispozitivelor speciale; 

e) deţin şi aplică proceduri specifice de lucru, Tntocmite in 
conformitate cu standardele şi reglementările specifice In 
vigoare; 

f) asigură identificarea standului sau dispozitivului respectiv; 

g) au un sistem de management al calităţii certificat de către 

AFER sau de către o altă entitate acreditată de către organismul 
naţional de acreditare. 

Art. 9. — (1) 1n vederea obţinerii atestatului pentru standuri 
şi dispozitive speciale, operatorul economic trebuie să depună 

la AFER următoarele documente: 
a) cererea-tip; 
b) chestionar de autoevaluare; 
c) memoriul tehnic; 
d) instrucţiunile privind verificarea, Tntreţinerea şi etalonarea 

standului şi/sau dispozitivului special destinat verificării şi 

incercării produselor respective; 
e) instrucţiunile de lucru pentru standul şi/sau dispozitivul 

special destinat verificării şi Tncercării produselor respective; 
f) declaraţia operatorului economic, prevăzutăIn anexa nr. 4; 
g) documente din care să rezulte certificarea sistemului de 

management al calităţii; 
h) dovada achitării contravalorii aferente prestaţillorAFER de 

analiză şi prelucrare a documentelor, contravaloare care nu se 
returnează In cazul "in care nu se eliberează atestatul pentru 
standuri şi/sau dispozitive speciale din cauza renunţării la 
solicitare sau nesoluţionăril neconformităţilor de către operatorul 
economic; 

i) dovada achitării contravalorii prestaţiei aferente eliberării 
atestatului pentru standuri şi/sau dispozitive speciale. 

(2) Memoriul tehnic prevăzut la alin. (1) lit. c) trebuie să 
cuprindă: 

a) descrierea constructivă şi funcţională a standului şi/sau 
dispozitivului special destinat verificării şi incercării produselor; 

b) desenul de ansamblu al standului şi/sau dispozitivului 
special destinat verificării şi Incercării produselor; 

c) nominalizarea verificărilor şi Tncercărilor care se execută 
cu ajutorul standului şi/sau dispozitivului special respectiv; 

d) nominalizarea mijloacelor de măsurare care echipează 
standul şi/sau dispozitivul special respectiv, cu precizarea tipului, 
clasei de precizie, furnizorului, anului de fabricaţie şi a datei 
ultimei verificări metrologice pentru fiecare mijloc nominalizat; 

e) precizarea funcţiei, calificării şi, după caz, a autorizaţiilor 
necesare pentru personalul care deserveşte standul şi/sau 
dispozitivul special respectiv. 

(3) Emiterea de către AFER a atestatului pentru standuri 
şi/sau dispozitive speciale pentru domeniile prevăzute la art. 1 
alin. (1) se face doar după prezentarea de către operatorul 
economic a dovezii de achitare a contravalorii aferente prestaţiei 
AFER. 

(4) Modelele cererii şi al chestionarului de autoevaluare 
necesare obţinerii atestatului pentru standuri şi/sau dispozitive 
speciale se aprobă de către directorul general al AFER şi se 
publică pe pagina de internet a instituţiei. 

Art. 10. — (1) 1n vederea extinderii domeniului de activitate 
de Incercări pentru laborator, operatorul economic trebuie să 
depună la AFER următoarele documente: 

a) cererea-tip; 
b) chestionar de autoevaluare actualizat pentru extinderea 

domeniului de activitate de Tncercări pentru laborator; 
c) memoriul tehnic actualizat pentru extinderea domeniului 

de activitate de Tncercări pentru laborator; 
d) lista cu procedurile specifice şi de lucru existente şi 

aplicate in cadrul laboratorului de Incercări respectiv pentru 
domeniile de activităţi de incercări pentru care se solicită 
extinderea; 

e) matricea extinderii domeniilor de activităţi de Tncercări, a 
materialelor/produselor/obiectelor de Incercat şi a documentelor 
de referinţă specifice; 

f) declaraţia operatorului economic, prevăzută Tn anexa nr. 3; 
g) documente din care să rezulte certificarea sistemului de 

management al calităţii; 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/22.IV.2025 

h) dovada achitării contravalorii aferente prestaţiilorAFER de 
analiză şi prelucrare a documentelor, contravaloare care nu se 
returnează In cazul în care nu se eliberează autorizaţia pentru 
laborator din cauza renunţării la solicitare sau nesoluţionării 

neconformităţilor de către operatorul economic. 
(2) Memoriul tehnic actualizat pentru extinderea domeniului 

de activitate de incercări pentru laborator prevăzut la alin. (1) 
lit. c) trebuie să cuprindă: 

a) prezentarea structurii organizatorice a operatorului 
economic şi a laboratorului de Incercări; 

b) informaţii cu privire la experienţa laboratorului in domeniul 
Tncercărilor pentru care se solicită eliberarea autorizaţiei cu 
extinderea domeniului de activitate de Incercări pentru laborator 
şi lista cu datele de identificare ale principalilor beneficiari; 

c) nominalizarea personalului de conducere şi de execuţie, 

cu precizarea funcţiei, calificării şi, după caz, a autorizaţiilor 

obţinute pentru fiecare persoană nominalizată; 

d) planul de amplasare a Tricăperilor utilizate ca laborator de 
Tncercări, destinaţia şi dotarea acestora; 

e) nominalizarea mijloacelor de măsurare şi Incercare din 
dotarea laboratorului de Incercări, cu precizarea tipului, 
furnizorului, seriei, anului de fabricaţie şi a datei ultimei verificări 

metrologice, pentru fiecare mijloc nominalizat. 
(3) Emiterea de către AFER a autorizaţiei pentru laboratorul 

de Tncercări pentru domeniile prevăzute la art. 1 alin. (1) se face 
doar după prezentarea de către operatorul economic a dovezii 
de achitare a contravalorii aferente prestaţiei AFER. 

(4) Modelele cererii şi al chestionarului de autoevaluare 
necesare obţinerli extinderii domeniilor de activitate pentru 
autorizaţia laboratorului de Incercări se aprobă de către 
directorul general al AFER şi se publică pe pagina de internet a 
instituţiei. 

Art. 11. — (1) In termen de maximum 15 zile de la data 
primirii documentelor prevăzute la art. 7 alin. (1), respectiv la 
art. 10 alin. (1), AFER va comunica operatorului economic, 1n 
scris, programul vizitei şi planul de audit ce urmează a fi 
efectuate in scopul verificării la faţa locului a modului 1n care 
sunt Tndeplinite cerinţele impuse pentru obţinerea autorizaţiei 
pentru laboratorul de incercări. 

(2) Vizita şi auditul de evaluare se vor efectua la sediul 
laboratorului de incercări al operatorului economicIn termen de 
maximum 30 de zile de la data comunicării programului vizitei şi 
a planului de audit. 

(3) AFER, 1n termen de 15 zile de la data efectuării vizitei şi 
a auditului de evaluare, va acorda operatorului economic 
autorizaţia pentru laboratorul de Incercări respectiv sau va 
transmite acestuia, in scris, comunicarea privind neacordarea 
autorizaţiei. 

(4) Comunicarea privind neacordarea autorizaţiei pentru 
laboratorul de Incercări prevăzută la alin. (3) va fi motivată în 
scris. 

Art. 12. — (1) Tri termen de maximum 15 zile de la data 
primirii documentelor prevăzute la art. 9, AFER va comunica 
operatorului economic, în scris, programul vizitei de evaluare ce 
urmează a fi efectuată Tri scopul verificării la faţa locului a 
modului "in care sunt Tndeplinite cerinţele impuse pentru 
obţinerea atestatului pentru standul şi/sau dispozitivul special. 

(2) Vizita de evaluare se va efectua la sediul operatorului 
economic unde se află standul şi/sau dispozitivul special, 1n 
termen de maximum 30 de zile de la data comunicării 
programului vizitei de evaluare. 

(3) 1n cursul vizitei de evaluare, reprezentantul AFER va 
aplica marcajul AFER pe standurile sau dispozitivele care au 
corespuns "in urma verificărilor efectuate. 

7 

(4) AFER, in termen de 15 zile de la efectuarea vizitei de 
evaluare, va acorda operatorului economic atestatul pentru 
standul şi/sau dispozitivul special sau va transmite acestuia, in 
scris, comunicarea privind neacordarea atestatului. 

(5) Comunicarea privind neacordarea atestatului pentru 
standul şi/sau dispozitivul special prevăzut la alin. (4) va fi 
motivată 1n scris. 

Art. 13. — Dacă, Tn termen de 30 de zile lucrătoare de la data 
primirii comunicării de neacordare, operatorul economic va 
prezenta dovezile eliminării neconformităţilor menţionate in 
aceasta, AFER va elibera autorizaţia pentru laboratorul de 
Tncercări sau atestatul pentru standul şi/sau dispozitivul special 
solicitat şi va aplica marcajul menţionat la art. 12 alin. (3). 

Art. 14. — Operatorul economic va afişa la loc vizibil, in 
laboratorul de Incercări, autorizaţia obţinută şi/sau, după caz, 
atestatul pentru standurile şi/sau dispozitivele speciale. 

Art. 15. — (1) Cu cel puţin 30 de zile, Inainte de data expirării 
vizei autorizaţiei pentru laboratorul de incercări, operatorul 
economic va solicita, "in scris, la AFER acordarea unei noi vize 
periodice. 

(2) Cererea pentru acordarea unei noi vize periodice va fi 
insoţită de documentele care au suferit modificări faţă de cele 
prezentate la acordarea iniţială a autorizaţiei pentru laboratorul 
de incercări, un nou chestionar de autoevaluare, raportul 
inspecţiei tehnice din ultimul an, matricea domeniilor de activităţi 
de incercări, a materialelor/produselor/obiectelor de Incercat şi 
a documentelor de referinţă specifice, precum şi de 
documentele din care rezultă dovada achitării contravalorii 
prestaţiei vizării periodice a autorizaţiei pentru laboratorul de 
Tncercări, contravaloare care nu se returnează in cazul în care 
nu se vizează autorizaţia de laborator de Incercări, din cauza 
renunţării la solicitare sau nesoluţionării neconformităţilor de 
către operatorul economic. 

(3) AFER va transmite operatorului economic, 1n scris, în 
termen de maximum 30 de zile lucrătoare de la data primirii 
cererii de acordare a vizei periodice comunicarea privind 
acordarea sau neacordarea vizei periodice. 

(4) Comunicarea privind neacordarea vizei periodice 
prevăzută la alin. (3) va fi motivată în scris. 

(5) Vizarea periodică de către AFER a autorizaţiei pentru 
laboratorul de Tncercări pentru domeniile prevăzute la art. 1 
alin. (1) se face doar după prezentarea de către operatorul 
economic a dovezii de achitare a contravalorii aferente prestaţiei 
de aplicare a vizei periodice. 

(6) Dacă, in termen de 30 de zile lucrătoare de la primirea 
comunicării de neacordare a vizei periodice, operatorul 
economic va prezenta dovezile eliminării neconformităţilor 
menţionate In aceasta, AFER va acorda viza solicitată, in 
termen de 5 zile, iar, în caz contrar, nu va aviza autorizaţia 
pentru laboratorul de Incercări acordată. 

Art. 16. —(1) Cu cel puţin 30 de zile Inainte de data expirării 
vizei atestatului pentru standuri şi dispozitive speciale, 
operatorul economic va solicita, 1n scris, la AFER acordarea unei 
noi vize periodice. 

(2) Cererea pentru acordarea unei noi vize periodice va fi 
insoţită de documentele care au suferit modificări faţă de cele 
prezentate la acordarea iniţială a atestatului standului si/sau 
dispozitivului special, raportul inspecţiei tehnice din ultimul an, 
precum şi documentele din care rezultă dovada achitării 
contravalorii prestaţiei vizării periodice a autorizaţiei atestatului 
pentru standul şi/sau dispozitivul special, contravaloare care nu 
se returnează în cazul In care nu se vizează atestatul pentru 
standuri şi dispozitive speciale din cauza renunţării la solicitare 
sau nesoluţionării neconformităţilor de către operatorul 
economic. 



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/22.IV.2025 

(3) AFER va transmite operatorului economic, în scris, Tn 
termen de maximum 30 de zile lucrătoare de la data primirii 
cererii de acordare a vizei periodice, comunicarea privind 
acordarea sau neacordarea vizei periodice. 

(4) Comunicarea privind neacordarea vizei periodice 
prevăzută la alin. (3) va fi motivată in scris. 

(5) Vizarea periodică de către AFER a atestatului pentru 
standuri i dispozitive speciale pentru domeniile prevăzute la 
art. 1 alin. (1) se face doar după prezentarea de către operatorul 
economic a dovezii de achitare a contravalorii aferente prestaţiei 

de aplicare a vizei periodice. 
(6) Dacă, Tn termen de 30 de zile lucrătoare de la primirea 

comunicării de neacordare a vizei periodice, operatorul 
economic va prezenta dovezile eliminării neconformităţilor 

menţionate în aceasta, AFER va acorda viza solicitată, in 
termen de 5 zile, iar, în caz contrar, va suspenda atestatul pentru 
standul şi/sau dispozitivul special anterior acordat. 

Art. 17. — (1) In perioada de valabilitate a autorizaţiei pentru 
laboratorul de Tricercări sau atestatului pentru standuri şi 
dispozitive speciale, AFER va verifica, prin acţiuni periodice de 
inspecţie tehnică şi/sau acţiuni de evaluare, modul In care sunt 
Trideplinite cerinţele care au stat la baza eliberării acesteia/ 
acestuia. 

(2) in cazul Trt care se constată că cerinţele care au stat la 
baza obţinerii autorizaţiei pentru laboratorul de incercări sau 
atestatului pentru standul şi/sau dispozitivul special nu mai sunt 
Trideplinite, acestea pot fi suspendate. 

(3) Pe perioada suspendării autorizaţiei pentru laboratorul de 
Tricercări sau atestatului pentru standul şi/sau dispozitivul 
special, operatorul economic nu mai are dreptul de a utiliza 
laboratorul de Tricercări sau standul şi/sau dispozitivul special 
respectiv în scopul pentru care a obţinut autorizaţia sau atestatul 
şi nici certificatul de omologare tehnică sau agrementul tehnic la 
care sunt utilizate laboratoarele de Incercări şi/sau standurile 
respective. 

(4) Incetarea suspendării autorizaţiei pentru laboratorul de 
Tncercări sau a atestatului pentru standuri şi dispozitive speciale 
se va face în condiţiile Tn care operatorul economic face dovada 
eliminării neconformităţilor menţionate în comunicarea de 
suspendare şi face dovada achitării contravalorii prestaţiei 
aferente verificării de către AFER, contravaloare care nu se 
returnează în cazul Tri care nu se ridică suspendarea din motive 
imputabile operatorului economic. 

Art. 18. — (1) Tri cazul Tn care, în termen de 3 luni de la data 
suspendării autorizaţiei pentru laboratorul de Tricercări sau a 
atestatului pentru standuri şi dispozitive speciale, operatorul 
economic nu face dovada eliminării neconformităţilor menţionate 
în comunicarea de suspendare, autorizaţia sau atestatul se 
retrage. 

Bucureşti, 16 aprilie 2025. 
Nr. 384. 

(2) Comunicarea motivată privind retragerea autorizaţiei 

pentru laboratorul de Incercări sau a atestatului pentru standul 
şi/sau dispozitivul special va fi comunicată imediat, 1n scris, 
deţinătorului acesteia/acestuia. 

(3) Acordarea unei noi autorizaţii pentru laboratorul de 
Tncercări sau a unui nou atestat pentru standuri şi dispozitive 
speciale se va face în baza unei noi cereri, potrivit prevederilor 
art. 7, respectiv art. 9. 

Art. 19. — Auditul de evaluare se efectuează avănd ca bază 

de referinţă standardele SR EN ISO/IEC 17025 Cerinţe generale 
pentru competenţa laboratoarelor de Incercări şi etalonări şi SR 
EN ISO 19011 Linii directoare pentru auditarea sistemelor de 
management. 

Art. 20. — (1) Eventualele contestaţii impotriva comunicării 

de neacordare, suspendare sau, după caz, de retragere a 
autorizaţiei pentru laboratoarele de Tricercări şi/sau a atestării 
standurilor şi dispozitivelor speciale utilizate în activităţile de 
Tricercări şi verificări se depun la AFER în termen de 5 zile de la 
primirea răspunsului. 

(2) Soluţionarea contestaţillor se face de către AFER Tri 
termen de 30 de zile de la data depunerii acestora. 

(3) Comunicarea de neacordare a autorizaţiei pentru 
laboratoarele de incercări şi/sau a atestării standurilor şi 
dispozitivelor speciale utilizate în activităţile de incercări şi 
verificări de către AFER poate fi atacată la instanţele de 
contencios administrativ competente, potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Art. 21. — Autorizaţiile i atestatele emise de către AFER 
anterior intrării "in vigoare a prezentei hotărâri î i menţin 
valabilitatea pănă la expirarea vizei periodice acordate. 

Art. 22. —In termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri, AFER va publica, pe pagina de internet a 
instituţiei, modelele de cerere-tip i chestionar de autoevaluare, 
precum şi modelul marcajului AFER. 

Art. 23. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
Ordinul ministrului transporturilor nr. 410/1999 privind 
autorizarea laboratoarelor de Incercări şi atestarea standurilor şi 
dispozitivelor speciale, destinate verificării şi Tncercării 
produselor feroviare utilizate 1n activităţile de construire, 
modernizare, exploatare, Intreţinerea şi reparare a infrastructurii 
feroviare şi a materialului rulant, specifice transportului feroviar 
şi cu metroul, publicat Tn Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 452 din 17 septembrie 1999, se abrogă. 

Art. 24. — Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 25. — Prezenta hotărare intră în vigoare la 90 de zile de 
la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

PRIM-MINISTRU 
ION-MARCEL CIOLACU 

Contrasemnează: 
Viceprim-ministru, 
Marian Neacşu 

p. Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 
lonuţ-Cristian Săvoiu, 

secretar de stat 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/22.IV.2025 

ROMÂNIA 
MINISTERUL TRANSPORTURILOR SI INFRASTRUCTURII 

AUTORITATEA FEROVIARA ROMÂNA —AFER 

AUTORIZAŢIE PENTRU LABORATORUL DE INCERCĂRI 
Seria   Nr.  

9 

ANEXA Nr. 1 

1n conformitate cu prevederile Hotărârti Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Feroviare 
Ronnâne — AFER, ale Ordonanţei Guvernului nr. 30/2024 privind autorizarea operatorilor economici din domeniul feroviar, al 
transportului Cu metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi 
pe călle ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic, aprobată prin Legea nr. 5/2025, precum şi ale Hotărârti Guvernului 
nr. 384/2025 privind cerinţele specifice pentru autorizarea laboratoarelor de Incercări şi a atestării standurilor şi dispozitivelor 
speciale utilizate în activităţile de Tncercări şi verificări din domeniul feroviar, transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi 
transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu 
sau turistic şi verificarea respectării acestor cerinţe, 

laboratorul de Incercări  , deţinut de operatowl economic 
cu sediul In  , Inregistrat 1n registrul comertului Cu nr.  , este autorizat 
pentru efectuarea următoarelor categorii de Incercări şi verificări specifice conform domeniului de activitate prevăzut in anexă. 

Prezenta autorizaţie este valabilă pănă la data de  ,cu condiţia vizării sale periodice, la intervale de 2 ani. 

Data eliberării:  

Director general, 

(numele, prenumele si semnătura) 

VIZE PERIODICE 

Valabil pănă la 
data de 

Valabil pănă la 
data de 

Valabil până la 
data de 

Valabil pănă la 
data de  

Valabil pănă la 
data de  

Director general, 

(numele, prenumele 
si semnătura) 

Director general, 

(numele, prenumele 
si semnătura) 

Director general, 

(numele, prenumele 
si semnătura) 

Director general, 

(numele, prenumele 
si semnătura) 

Director general, 

(numele, prenumele 
si semnătura) 

ANEXĂ 
la Autorizaţia pentru laboratorul de incercăd 

Seria   nr.  

deţinut de operatorul economic , InregistratIn registrul comeului cu nr.  

A. incercări efectuate in locaţii permanente 

Nr. crt. Domeniul de activitate Material/Produs/Obiect supus Tncerc.ării Documentul de referintă 

(1) (2) (3) (4) 

Domeniul  

Domeniul 

Domeniul  



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/22.IV.2025 

B. incercări efectuate in situ 

Nr. crt. Domeniul de activitate Material/Produs/Obiect supus incercării Documentul de referintă 

(1) (2) (3) (4) 

Domeniul 

Domeniul 

Domeniul  

Director general, 

(numele, prenumele şi semnătura) 

ANEXA Nr. 2 

ROMÂNIA 
MINISTERUL TRANSPORTURILOR SI INFRASTRUCTURII 

AUTORITATEA FEROVIARĂ ROMĂNĂ — AFER 

ATESTAT PENTRU STANDUL/DISPOZITIVUL SPECIAL 
Seria   Nr.  

in conformitate cu prevederile Hotărării Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Feroviare 
Romăne — AFER, ale Ordonanţei Guvernului nr. 30/2024 privind autorizarea operatorilor economici din domeniul feroviar, al 
transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi al transportului urban, suburban i regional pe şine, pe linii ferate industriale şi 
pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic, aprobată prin Legea nr. 5/2025, precum i ale Hotărării Guvernului 
nr. 384/2025 privind cerinţele specifice pentru autorizarea laboratoarelor de incercări şi a atestării standurilor şi dispozitivelor 
speciale utilizate în activităţile de Tricercări şi verificări din domeniul feroviar, transportului cu metroul, metroul uşor, monorai şi 
transportului urban, suburban şi regional pe şine, pe linii ferate industriale şi pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu 
sau turistic şi verificarea respectării acestor cerinţe, 

se atestă că standul/dispozitivul special  , deţinut de operatorul economic 
inregistrat în registrul comerţului cu nr.  , indeplineşte cerinţele tehnice pentru efectuarea următoarelor Tncercări şi 
verificări prevăzute in anexă. 

Prezentul atestat este valabil până la data de  , cu condiţia vizării sale periodice, la intervale de 2 ani. 

Data eliberării  

Director general, 

(numele, prenumele şi semnătura) 

VIZE PERIODICE 

Valabil pănă la 
data de  

Valabil pănă la 
data de 

Valabil pănă la 
data de 

Valabil pănă la 
data de 

Valabil pănă la 
data de  

Director general, 

(numele, prenumele 
şi semnătura) 

Director general, 

(numele, prenumele 
şi semnătura) 

Director general, 

(numele, prenumele 
şi semnătura) 

Director general, 

(numele, prenumele 
şi semnătura) 

Director general, 

(numele, prenumele 
şi semnătura) 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 351/22.IV.2025 

ANEXA 
la Atestatul pentru standul/dispozitivul special 

Seria   nr.  

11 

deţinut de operatorul economic  , cu sediul in localitatea  
str.   nr.  , judeţul (sectorul)   inregistrat In registrul comerţului cu nr.  

Standul/Dispozitivul special identificat prin nr. de inventar   si marcajul AFER nr.  
Indeplinesc cerinţele tehnice pentru efectuarea următoarelor Tncercări si verificări: 

1.  , conform documentului de referinţă  ; 
2.  , conform documentului de referinţă  ; 
3.  

Director general, 

(numele, prenumele i semnătura) 

Denumirea operatorului economic 
Nr.  /data 

ANEXA Nr. 3 

DECLARAŢIE 

 , reprezentant prin   , avănd calitatea de administrator/manager, 
(denumirea operatorului economic) 

declar următoarele: 
1. să anunţ imediat Autoritatea Feroviară Romănă —AFER despre orice modificare a datelor din documentele prezentate 

la solicitarea acordării autorizaţiei pentru laboratorul de Tncercări; 
2. să respect standardele si reglementările specifice obligatorii privind funcţionarea si Tntreţinerea laboratorului de Tncercări 

respectiv, precum si reglementările si procedurile specifice si de lucru cu privire la efectuarea verificărilor si incercărilor pentru 
care a solicitat eliberarea autorizaţiel pentru laboratorul de incercări; 

3. să asigur independenţa si imparţialitatea laboratorului de Tncercări; 
4. să comunic imediat la AFER modificările survenite in lista beneficiarilor Incercărilor realizate de către laboratorul de 

Tncercări; 
5. să accept supravegherea tehnică efectuată de către AFER prin acţiuni de evaluare la intervale specificate si/sau prin 

acţiuni de inspecţie tehnică feroviară, după caz. 

Numele si prenumele 

(administrator/manager) 
Semnătura 

Denumirea operatorului economic 
Nr.  /data 

ANEXA Nr. 4 

DECLARAŢIE 

 , reprezentant prin  , având calitatea de administrator/manager, 
(denumirea operatorului economic) 

declar următoarele: 
1. să anunţ imediat Autoritatea Feroviară Romănă —AFER despre orice modificare a datelor din documentele prezentate 

la solicitarea acordării atestatului pentru standul/dispozitivul special; 
2. să respect standardele si reglementările specifice obligatorii privind funcţionarea si Intreţinerea laboratorului de Incercări 

respectiv, precum si reglementările si procedurile specifice si de lucru cu privire la efectuarea verificărilor si incercărilor pentru 
care a solicitat eliberarea atestatului pentru stand/dispozitiv special; 

3. să comunic imediat la AFER modificările survenite în lista beneficiarilor incercărilor realizate de către laboratorul de 
incercări; 

4. să accept supravegherea tehnică efectuată de către AFER prin acţiuni de evaluare la intervale specificate si/sau prin 
acţiuni de inspecţie tehnică feroviară, după caz. 

Numele si prenumele 

(administrator/manager) 
Semnătura 


